

स्वच्छता पखवाड़ा-2026 समारोह निर्माण, सेवा एवं संपदा प्रबंध निदेशालय, मुंबई कार्यक्रम रिपोर्ट दिनांक 28.02.2026 (शनिवार)

स्वच्छता पखवाड़ा-2026 के समापन दिवस समारोह का आयोजन शनिवार दिनांक 28 फरवरी 2026 को अणुशक्तिनगर स्थित होमी भाभा पार्क के अल्मोड़ा एम्फीथिएटर में किया गया।

श्री विनायक भट, मुख्य अभियंता, ठोस अपशिष्ट प्रबंधन, बृहन्मुंबई महानगरपालिका इस कार्यक्रम के मुख्य अतिथि थे। श्री के. महापात्रा, निदेशक, निर्माण, सेवा एवं संपदा प्रबंध निदेशालय (निसेसंप्रनि) ने कार्यक्रम की अध्यक्षता की।

श्री डी. सेनगुप्ता, अध्यक्ष शासी निकाय एवं मुख्य समन्वयक, स्वच्छता कार्य योजना समिति ने स्वच्छता पखवाड़ा-2026 के दौरान निसेसंप्रनि द्वारा की गई गतिविधियों पर संक्षिप्त रिपोर्ट दी।

श्री के. महापात्रा, निदेशक निसेसंप्रनि ने स्वच्छता की शपथ दिलाई और सभा को संबोधित करते हुए निसेसंप्रनि की स्वच्छता कार्य योजना की विस्तृत रूपरेखा प्रस्तुत की।

मुख्य अतिथि, श्री विनायक भट ने अपने संबोधन में अनुशक्तिनगर की सुंदरता, स्वच्छता और घने वृक्षारोहण की प्रशंसा की। उन्होंने बताया कि मुंबई सिटी और उसके उपनगरों में प्रतिदिन यानी वर्ष के 365 दिनों में कितना कूड़ा-कचरा उत्पन्न होता है और बीएमसी इसे कैसे संभाल रहा है। दर्शकों को यह जानकर आश्चर्य हुआ कि बीएमसी प्रति व्यक्ति, प्रति दिन 1 किलो कूड़े को संभालने के लिए लगभग 5 रुपये खर्च कर रहा है। उन्होंने दर्शकों से कूड़े को कम करने, पुनः उपयोग करने और पुनर्चक्रण करके कूड़े को कम करने में सक्रिय रूप से भाग लेने का आग्रह किया, जो हर किसी की जिम्मेदारी है। उन्होंने डीसीएसईएम प्रबंधन से आग्रह किया कि वे मुंबई के नव निर्वाचित महापौर द्वारा जल्द ही घोषित की जाने वाली स्वच्छ टाउनशिप प्रतियोगिता में भाग लें।

निसेसंप्रनि कार्मिकों की टीम द्वारा स्वच्छता पर एक नुक्कड़ नाटक प्रस्तुत किया गया, जिसको खूब सराहा गया।

पखवाड़े के दौरान आयोजित विभिन्न प्रतियोगिताओं के विजेताओं को पुरस्कार वितरण के बाद, मुख्य अतिथि श्री विनायक भट ने घोषणापत्र पढ़ा और स्वच्छता पखवाड़े-2026 के समापन की घोषणा की।

इस कार्यक्रम के दौरान, ईस्टर्न विस्टा का उद्घाटन श्री के. महापात्रा, निदेशक, निसेसंप्रनि द्वारा स्वच्छता कार्य योजना समिति के सदस्यों की उपस्थिति में किया गया और इसे अणुशक्तिनगर के निवासियों को समर्पित किया गया।

निसेसंप्रनि के अधिकारियों एवं कर्मचारियों, अणुशक्तिनगर निवासी कल्याण संघ, मंडाल निवासी कल्याण संघ, पश्चिमी क्षेत्र निवासी कल्याण संघ, अणुशक्तिनगर खेल प्रबंधन समिति, अणुशक्तिनगर सांस्कृतिक एवं सामाजिक कल्याण प्रबंधन समिति के पदाधिकारियों और अणुशक्तिनगर टाउनशिप के रहवासियों ने स्वच्छता पखवाड़े के समापन समारोह में मनोयोग से भाग लिया।

कार्यक्रम का समापन धन्यवाद ज्ञापन और राष्ट्रगान के साथ हुआ।

CELEBRATION OF SWACHHATA PAKHWADA-2026
Directorate of Construction, Services & Estate Management, Mumbai
Activity Report - 28.02.2026 (Saturday)

Concluding Day ceremony of Swachhata Pakhwada-2026 of DCSEM held at Almora Amphitheatre, Homi Bhabha Park in Anushaktinagar on Saturday 28th February 2026.

Shri Vinayak Bhat, Chief Engineer, Solid Waste Management, Brihanmumbai Municipal Corporation was the Chief Guest of the programme. Shri K. Mahapatra, Director, DCSEM presided over the function.

Shri D. Sengupta, Chairman, Governing Body and Chief Coordinator, Swachhata Action Plan Committee gave brief report on Activities undertaken by DCSEM during Swachhata Pakhwada-2026.

Shri K. Mahapatra, Director, DCSEM administered Swachhata Pledge and addressed the gathering giving detailed outline of Swachhata Action Plan of DCSEM.

Chief Guest, Shri Vinayak Bhat in his address appreciated the beauty of Anushaktinagar, cleanliness and dense forestry in its surroundings. He informed about how BMC is tackling tons of garbage being produced in the Mumbai City and its suburbs on daily i.e. all 365 days of the year. The audience was surprised to know that BMC is spending approximately 5 rupees to handle 1 Kg. of garbage per day, per person. He also urged the audience to actively participate in reducing garbage by reducing, reusing and recycling of garbage which is everyone's responsibility. He also urged DCSEM management to participate in Swachh Township Competition to be announced soon by newly elected Mayor of Mumbai.

A Nukkad Natak on Swachhata was staged by team of DCSEM officials which was well appreciated by the gathering.

After distribution of prizes to the winners of various competitions held during the Pakhwada, Chief Guest Shri Vinayak Bhat read the declaration scroll and announced Swachhata Pakhwada-2026 closed.

During the event, Eastern Vista was inaugurated by Shri K. Mahapatra, Director, DCSEM in the presence of members of Swachhata Action Plan Committee and dedicated it to the residents of Anushaktinagar.

DCSEM Officials, Office bearers of Anushaktinagar Resident Welfare Association, Mandala Resident Welfare Association, Western Sector Resident Welfare Association, Anushaktinagar Sports Management Committee, Anushaktinagar Cultural & Social Welfare Management Committee and residents of Anushaktinagar Township wholeheartedly participated in concluding day function of Swachhata Pakhwada.

Programme concluded with vote of thanks and National Anthem.





